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Abstrakt

Návykové látky jsou v audiovizi již od minulého století běžným motivem. Tato práce se věnuje

zobrazování návykových látek na obrazovkách televizorů, počítačů, telefonů a v kinech,

a tomu, jak toto téma vnímá dnešní generace mladých lidí ve věku 12 až 15 let. Kombinací

kvantitativního a kvalitativního výzkumu si poté klade za cíl najít odpověď na následující

výzkumné otázky: Jsou pubescenti v České republice ve formování svého postoje

k návykovým látkám ovlivňováni tím, co vidí ve filmech a seriálech? Má tlak ze strany

vrstevníků na toto formování větší, či menší vliv, než audiovizuální díla? A setkávají se

pubescenti více s tvorbou, ve které jsou návykové látky normalizované, nebo s tvorbou, která

by návykové látky zobrazovala jako odrazující? V práci jsou pomocí dotazníkového šetření

a doplňkově polostrukturovaných rozhovorů výše uvedené hypotézy ověřeny a jsou vyvozeny

závěry, které mohou být vodítkem například profesionálům v audiovizuální tvorbě, kteří

vytváří obsah pro dospívající diváky.

Abstract

Addictive substances have been a recurring theme in films and television since the last

century. This thesis explores the portrayal of addictive substances in television, computers

and in cinemas and how this topic is perceived by today's generation of young people aged

12 to 15. The thesis uses a desk research method to map important and current titles for

young audiences, and describes how addictive substances are portrayed in them.

By combining quantitative and qualitative research, it then aims to answer the following

research questions: Are adolescents in the Czech Republic influenced by what they see

in films and television in forming their attitudes towards addictive substances? Does peer

pressure have more or less influence on this formation than films and TV? And do

adolescents encounter more movies and tv shows where addictive substances are

normalized or ones that portray addictive substances as something negative? In this thesis,

the above hypotheses are tested through a questionnaire survey and semi-structured

interviews, and conclusions are drawn which can guide, for example, audiovisual

professionals who create content for teenage audiences.
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1 Úvod

1.1 Východiska

Tato diplomová práce pojednává o zobrazování návykových látek v audiovizi, tzn.1

ve filmech, seriálech, reality shows a podobně (dále jen pořady), a vlivu tohoto zobrazování

na generaci dnešních pubescentů v České republice v roce 2023. Základní hypotézou2 3

práce je, že sledování audiovizuálních děl (dále jen AV děl) s tematikou či přítomností

návykových látek může mít významný vliv na to, jak dnešní generace dospívajících vnímá4

užívání návykových látek a jeho důsledky. Filmy a pořady mohou podle této hypotézy

formovat jejich postoje k užívání návykových látek, což může ovlivnit jejich budoucí chování

a rozhodování v reálném životě.

V minulosti byly cigarety, alkohol a další návykové látky ve filmech často zobrazovány jako

něco okouzlujícího a moderního . Například kouření bylo často zobrazováno jako symbol5

sofistikovanosti (například ve filmu Snídaně u Tiffanyho či Casablanca), erotiky (například

ve filmu Absolvent), či rebelství (například ve filmu Thelma a Louise). Alkohol byl často

zobrazován jako symbol oslav, uvolnění (například ve filmu National Lampoon: Zvěřinec či

Víkend u Bernieho). V 60. a 70. letech 20. století se užívání návykových látek stalo

výraznějším tématem ve filmech, například ve filmu Bezstarostná jízda, kde si prodejem

návykových látek hlavní postavy vydělají peníze na výlet na motorkách, a během ní

konzumují různé návykové látky, od marihuany po LSD, jako symbol rebelství a vzpoury proti

zavedenému společenskému systému, či ve filmu Kafe a cigára, který se skládá z několika

povídek, ve kterých je kouření klíčovým motivem. V posledních letech následně došlo

k posunu směrem k realističtějšímu a uvědomnělejšímu zobrazování užívání tvrdých6

návykových látek ve filmech, jako například ve filmu Requiem za sen, ale užívání měkkých

a legálních návykových látek, a to i nezletilými postavami, kterými je tato činnost

6 STERN, Susannah, MORR, Lindsey. Portrayals of Teen Smoking, Drinking, and Drug Use in Recent Popular Movies. Journal
of Health Communication. 2012-11-02. s. 179-191. ISSN: 1087-0415. [citováno 2023-04-08].

5 STRASBURGER, Viktor. The Council on Communications and Media; Children, Adolescents, Substance Abuse, and the
Media. Pediatrics. 2010-09-27. s. 791-799. ISSN: 1098-4275. [citováno 2023-04-01].

4 Adolescence (z lat. adolescens, dospívající, mladý), také dorostové období či dospívání je vývojové období mladého člověka
mezi pubertou (pohlavním dozráváním) a ranou dospělostí, zpravidla od 11-13 do 21 let věku.

3 V této práci používám pojem pubescent pro označení věkové skupiny 12 až 15 let.

2 Pubescence (11 až 15 let) je stádium diferenciace a přestavby motoriky.

1 V této práci je pro označení psychoaktivních drog, psychotropních látek či omamných látek používán pojem návykové látky a je
upřesněno, o kterou skupinu návykových látek se jedná dle klasifikace v kapitole 2.3.
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normalizována v očích mladých diváků, je stále častější, například ve filmu Protivný sprostý7

holky či v seriálu Super drbna.

V posledních letech roste z některých autorů znepokojení nad glamorizací a romantizací

užívání návykových látek ve filmech a jejím možným dopadem na dospívající. Některé8

studie naznačují, že vystavení mladistvých užívání návykových látek ve filmech a seriálech

může vést ke zvýšené pravděpodobnosti experimentování s návykovými látkami

v budoucnosti. Způsob, jakým jsou návykové látky ve filmech zobrazovány, může ovlivnit9

i pohled dospívajících na drogovou závislost a léčbu. Některé filmy mohou zobrazovat

drogovou závislost jako okouzlující, zatímco jiné mohou ukazovat drsnou realitu závislosti

a boje při léčbě. Je možné, že i toto může mít vliv na to, jaký postoj budou mít pubescenti

k lidem trpícím drogovou závislostí, zda k nim zaujmou postoj empatický, či odsuzující.

Audiovize však nemusí být jediným, ba ani klíčovým faktorem pro takovéto rozhodování.

Nelze opomenout vliv vrstevníků či rodinné zázemí, a v neposlední řadě preventivní

programy ve školách. Jsou však pubescenti vystavováni AV dílům, která jsou spíše inspirací,

či která je od užívání návykových látek odrazují? V práci jsou tyto domněnky formulovány do

hypotéz, které jsou následně ověřeny v kvalitativních rozhovorech s respondenty ve věku od

12 do ukončených 15 let.

Tato práce vychází z referenční studie, kterou realizovala Anna Dymáková z Filozofické

fakulty Masarykovy univerzity pro svou bakalářskou práci s názvem 100% čistý mexický

kokain“, Recepce filmů s tematikou užívání nelegálních drog u mladistvých a mladých

dospělých. Studie se zaměřila na věkovou skupinu 16 až 20 let.

1.2 Metoda a struktura práce

Cílem práce je prohloubit znalost toho, jaký efekt mohou filmy a seriály o návykových látkách

mít na mladé lidi v České republice a jak je toto téma dnes vnímané mezi dospívajícími. Zda

seriály jako Euforie či My děti ze stanice Zoo, které užívání návykových látek částečně

romantizují a ve kterých je užívání těchto látek frekventovaně zobrazované a normalizované

9 HANEWINKEL, Reiner, MORGENSTERN, Matthis, TANSKI Susanne, SARGENT James. Longitudinal study of parental movie
restriction on teen smoking and drinking in Germany. Addiction. 2008-09-05. s. 1722-1730. ISSN: 2155-6105. [citováno
2023-04-03]

8 LICHTBLAU, Eric. Frequency of Drugs in Films, Music Studied. Online. Los Angeles Times. 1999-04-29. ISSN: 2165-1736.
Dostupné z: https://www.latimes.com/archives/la-xpm-1999-apr-29-mn-32244-story.html. [citováno 2023-04-27].

7 STERN, Susannah. Messages from Teens on the Big Screen: Smoking, Drinking, and Drug Use in Teen-Centered Films.
Journal of Health Communication. 2006-08-23. s. 331-346. ISSN: 1087-0415. [citováno 2023-04-09].
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u postav nižšího věku, mají rozpoznatelný, dobrý či špatný vliv na mladé diváky. Cílem10

práce bylo ověření tří hypotéz, a to pomocí kombinace výzkumu od stolu, kvantitativního

dotazníkového šetření, šířeného metodou sněhové koule, a kvalitativního výzkumu.11

Práce nejprve popisuje, jaké návykové látky jsou zkoumané, jak byly vybrány, co to návykové

látky jsou, jak jsou členěné, co je to závislost, a čím je specifická u pubescentů. Práce


[…]


R2 seriály s touto tematikou baví, ale nijak speciálně je nevyhledává, spíše je to podle ní

běžná součást jakéhokoliv AV díla. Uznává, že pokud postava vypadá ve filmu s cigaretou,

alkoholem či jointem cool (uvedla příklad Ginny & Georgia), trochu by si přála být jako ta

postava, a když se spolužáky kouří, občas si na to vzpomene. Kamarády, zejména chlapce

ale vnímá jako vliv primární.
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7.3 Interpretace a zhodnocení individuálních polostrukturovaných

rozhovorů

Obě respondentky shodně uvedly, že to, co se zobrazuje ve filmech a seriálech je často

nadnesené, přehnané, či naopak zlehčené. Samy mají ze svého okolí, zejména od starších

kamarádů, vlastní interpretované zkušenosti s návykovými látkami, a věří spíše těm. Obě se

shodují na tom, že to, jak viděly zobrazované návykové látky v AV dílech, na nich určitý

dojem zanechalo. R1 si na základě těchto dvou vlivů (kamarádi a AV díla, rodiče nezmínila)

udělala názor, že návykové látky zkoušet nechce, a dle jejího názoru by se neměly objevovat

v AV dílech pro mladé, protože pak budou mít mladí lidé chuť to zkoušet také. R2 je více

otevřená návykovým látkám v AV dílech, považuje je za něco běžného, dodala však, že tvrdé

a nelegální návykové látky by měly patřit pouze do filmů pro dospělé. Obě respondentky

prokázaly rozsáhlé znalosti v problematice návykových látek. U ukázek z AV děl měly obě

velmi podobnou, víceméně předvídatelnou reakci, nejvíce je šokovala ukázka z filmu Katka,

který ani jedna neviděla. R2 uvedla, že se na něj v nejbližší době chce podívat, ale že o něm

do té doby neslyšela. V kvalitativních rozhovorech se do jisté míry potvrdily všechny 3

hypotézy.
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8 Závěr

Na začátek je podstatné zdůraznit, že ačkoli se podařilo získat některé zajímavé poznatky

a údaje a počet respondentů dotazníkového šetření byl vyšší, než kolik bylo očekáváno,

nelze s jistotou tvrdit, že výsledky zkoumání jsou obecně platné. Pro šíření dotazníkového

šetření mezi potenciální respondenty byla zvolena metoda sněhové koule, která nezaručuje

rovnoměrné zastoupení všech demografických skupin, což omezuje platnost výsledků.

Nejednalo se o reprezentativní ani stratifikovaný výzkum, ale o výzkum, který může doplnit

a prohloubit již vzniklé studie. Jedinečnost výzkumu spočívá v tom, že na poměrně velké

vzorku respondentů aktualizuje a lokalizuje stávající zahraniční studie, uvádí je do

konkrétního kontextu pocovidové doby a generace dospívajících v České republice, která

vyrůstá v době nových médií, jako jsou VOD platformy či sociální sítě, například TikTok.

Všechny tři stanovené hypotézy se na tomto vzorku respondentů v určité míře potvrdily,

ačkoliv by tomu tak nemuselo být, pokud by se jednalo o vzorek stratifikovaný. Hypotéza 1

(“pubescenti jsou ve formování svého postoje k návykovým látkám ovlivňováni tím, co vidí ve

filmech a seriálech”) a hypotéza 2 (“vliv ze strany vrstevníků má na toto formování postoje

větší vliv, než audiovizuální tvorba”) byly potvrzeny zejména respondentkami v kvalitativní

části výzkumu. Hypotézu 3 (“Pubescenti se ve své divácké zkušenosti více setkávají

s tvorbou, ve které jsou návykové látky normalizované, než s tvorbou, která by návykové

látky zobrazovala jako odrazující”) potvrdily jak výsledky dotazníkového šetření, tak

individuální rozhovory. Kdyby bylo více času, bylo by určitě podnětné v individuálních

rozhovorech pokračovat i s dalšími vybranými respondenty, jednalo se totiž o velmi

zajímavou a přínosnou zkušenost.

Tato práce a zejména všechna shromážděná data z dotazníkového šetření mohou sloužit být

užitečná profesionálům v audiovizuálním průmyslu, kteří se zabývají tvorbou pro mládež.

Práce může sloužit i rodičům či dospívajícím, kteří se chtějí v této problematice vzdělávat

a získávat informace. Existuje zde prostor a potenciál jak pro hlubší zpracování existujících

dat, tak pro další rozšíření výzkumu. Širší výzkum mezi demografickými skupinami, které

nejsou mezi respondenty práce zastoupeny dostatečně, by mohl přinést zajímavá data, která

by se dala využít například při vývoji nových televizních pořadů pro věkovou skupinu 12 až

15 let. Stejně tak by se pravděpodobně daly objevit další zajímavé korelace mezi výsledky

z výzkumu k této práci, pokud by se analýzy chopil někdo, kdo více rozumí statistice

a zpracovávání kvantitativních dat.

Pro mne osobně se jednalo o nesmírně zajímavý projekt a zejména osobní setkání

a rozhovor s vybranými respondentkami mi potvrdili, že dnešní mládež působí mnohem
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dospěleji, než jak jsem si v jejich věku připadala já sama. Ale možná je to přirozený pohled

s odstupem času. Překvapilo mne také, jak zajímavé může být zpracování kvantitativních

dat. Nesmírně nápomocná mi byla má vedoucí práce, opravdu hodně jsem se toho za dobu

psaní práce a konzultací s ní naučila.
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Příloha 2: Grafy tolerance k návykovým látkám

zobrazených ve filmech dle pohlaví
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Příloha 3: Grafy tolerance k návykovým látkám
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140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

Příloha 4: Grafy tolerance k užívání návykových látek svými

vrstevníky
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Příloha 5: Grafy skupin dle velikost města či obce, ve které
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