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POSUDEK OPONENTA PÍSEMNÉ
KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Název práce: Návykové látky ve filmu a televizi: Jak ovlivňuje mladé lidi
zobrazování návykových látek v televizi a v kině?

Autorka práce: Anna BĚLKOVÁ
Studijní program: Filmové, televizní a fotografické umění a nová média

Produkce
Typ studijního programu: magisterský

Vymezení cíle a jeho naplnění:

Dílčí známka*: A

Zdůvodnění: Předložená magisterská práce Anny Bělkové obsahuje vymezení hlavního
výzkumného cíle – a to jak v úvodu (viz str. 12-13), tak na počátku praktické části (viz str. 59-62).
Hlavní cíle jsou naplněny beze zbytku (viz str. 69-95 a str. 102-104).

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Dílčí známka*: B

Zdůvodnění: Zpracované téma je aktuální, použité metody vhodné. Za úvahu stojí, zda
kvalitativní část, včetně jejího vyhodnocení, netrpí rozsahem části kvantitativní.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Dílčí známka*: A

Zdůvodnění: Jde o práci původní, jejíž odborný přínos je nezpochybnitelný.

Logická stavba a členění práce:

Dílčí známka*: B

Zdůvodnění: Práce je přehledně strukturovaná, což čtenářkám/čtenářům umožňuje snadnou
orientaci v pojednané problematice. Drobnou výhradou může být pojetí pasáží věnovaných
vybraným hraným seriálům, reality show a filmovým dílům (str. 42-58), když nejsou sjednocena
kritéria jejich zpracování.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Dílčí známka*: A

Zdůvodnění: Oponent oceňuje především rozsáhlou přílohou část práce (viz str. 114-191).

Práce s informačními zdroji:

Dílčí známka*: B
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Zdůvodnění: Dílčí výhrada se týká nedostatečného zdrojového ukotvení problematiky
biodromální psychologie (viz str. 16 a 31).

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Dílčí známka*: B

Zdůvodnění: Práce obsahuje některé jazykové neobratnosti. Kupříkladu na str. 12: „V
posledních letech roste z některých autorů znepokojení nad glamorizací a romantizací užívání
návykových látek ve filmech a jejím možným dopadem na dospívající.“, na str. 22: „Příkladem jsou
například kokain, vyráběný z listů rostliny koka, heroin, který vzniká…“. Chybějící interpunkce na str.
59 atd.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Předložená diplomová práce Anny Bělkové prokazuje autorčinu schopnost samostatného
výzkumného úsilí. Jde o kvalitní text s jasným metodologickým ukotvením. Jednou z výhrad může
být rozsah a propracovanost kvalitativního výzkumu, jenž působí disproporčně vůči dominantní
kvantitativní části. V závěru mohla autorka detailněji nastínit limity jejího výzkumu i výzvy
budoucího zpracování předmětné materie.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Autorka v práci uvádí (viz str. 60): „Samotného průzkumu formou dotazníku kombinujícího
kvantitativní a kvalitativní otázky se zúčastnilo 160 respondentů, což sama autorka práce
vyhodnocuje jako nedostatečný vzorek pro vyvození jakýchkoliv univerzálních závěrů.“ Na
které autorky/autory by diplomantka odkázala při členění otázek v dotazníku na kvantitativní
a kvalitativní?

Jaké jsou další možné typologie otázek v dotazníku?

Doporučení práce k obhajobě: Ano

Navrhovaná klasifikace*: B
Datum vypracování posudku: 18. 6. 2023
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Václav MORAVEC

Jméno oponenta práce

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(datum a podpis)
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* Vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším
počtem chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon.